
Изменения в Регламент оказания  

брокерских услуг и услуг по инвестиционному консультированию 

АО «Россельхозбанк» № 15-Р  

(приказ АО «Россельхозбанк» от 28.05.2019 № 708-ОД) (далее – Регламент) 

 

 

1. Пункты 7.1.12-7.1.15 считать соответственно пунктами 7.1.15-7.1.18.  

2. Дополнить пунктами 7.1.12-7.1.14 следующего содержания: 

«7.1.12. Если при определении налоговой базы по операциям с ценными бумагами и с 

производными финансовыми инструментами по итогам налогового периода выявлены факты 

излишнего удержания налога, Банк в течение 10 (Десяти) рабочих дней со дня обнаружения 

такого факта уведомляет Клиента – физического лица о каждом установленном факте и 

излишне удержанной сумме налога путем направления уведомления по форме Приложения 24 

к Регламенту на указанный Клиентом – физическим лицом в Заявлении адрес электронной 

почты. 

Клиент – физическое лицо настоящим поручает Банку по окончании каждого 

налогового периода осуществить возврат Клиенту – физическому лицу излишне удержанной 

суммы налога на любой открытый в Банке Банковский счет Клиента в рублях по выбору Банка. 

Настоящее поручение стороны признают письменным заявлением Клиента – физического 

лица на возврат излишне удержанной суммы налога, предоставленным Банку для целей 

исполнения пункта 1 статьи 231 Налогового кодекса Российской Федерации (далее – 

заявление на возврат налога), предоставление Клиентом - физическим лицом отдельного 

заявления на возврат налога на бумажном носителе не требуется. Заявление на возврат налога 

считается поступившим в Банк в первый рабочий день, следующий за днём направления 

Банком уведомления по форме Приложения 24 к настоящему Регламенту. 

Банк осуществляет возврат излишне удержанной суммы налога в безналичной форме в 

течение 3 (Трех) месяцев со дня предоставления Клиентом-физическим лицом в Банк 

заявления на возврат налога в соответствии с условиями настоящего пункта. 

7.1.13. Банком не производится возврат суммы налога Клиенту – физическому лицу в 

связи с перерасчетом по итогу налогового периода в соответствии с приобретенным им 

статусом налогового резидента Российской Федерации. Возврат суммы налога в указанной 

ситуации производится налоговым органом, в котором Клиент – физическое лицо поставлен 

на учет по месту жительства (месту пребывания), при подаче налоговой декларации по 

окончании налогового периода, а также документов, подтверждающих статус налогового 

резидента Российской Федерации в этом налоговом периоде.  

7.1.14. Настоящим Клиент – физическое лицо подает Банку заявление о предоставлении 

инвестиционного налогового вычета, предусмотренного подпунктом 1 пункта 1 статьи 219.1 

Налогового кодекса Российской Федерации, в размере положительного финансового 

результата, полученного Клиентом – физическим лицом от реализации (погашения) ценных 

бумаг, обращающихся на организованном рынке ценных бумаг1, приобретенных после 

1 января 2014 г. и находившихся в собственности Клиента – физического лица более трех лет. 

Предоставление Банком инвестиционного налогового вычета осуществляется при исчислении 

и удержании налога Банком в сроки, установленные пунктом 7 статьи 226.1 Налогового 

кодекса Российской Федерации. 

В течение 10 рабочих дней со дня предоставления инвестиционного налогового вычета 

Банк направляет Клиенту расчет о величине предоставленного ему инвестиционного 

налогового вычета в электронной форме на адрес электронной почты, указанный Клиентом в 

Заявлении.». 

3. В пункте 7.7.6 слова «30 (тридцати) календарных» заменить словами «15 

(пятнадцати) рабочих». 

                                                 
1 [Номер сноски указывается в соответствии с нумерацией сносок в Регламенте] Отнесение ценных бумаг к 

обращающимся на организованном рынке, осуществляется в соответствии с пп.1 п.3 ст. 214.1 Налогового кодекса 

Российской Федерации. 
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4. Дополнить Регламент Приложением 24. 

5. Внести соответствующие изменения в раздел «Содержание». 
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Приложение 24 

к Регламенту оказания брокерских услуг 

и услуг по инвестиционному консультированию 

АО «Россельхозбанк» № 15-Р 

(приказ АО «Россельхозбанк» от 28.05.2019 № 708-ОД) 

 

 

Уведомление 

об излишне удержанной сумме налога на доходы физических лиц 

 

 

___ _________ 20__ г. № ___ 

 

 

В соответствии со статьей 231 Налогового кодекса Российской Федерации, на 

основании п. 7.1.12 Регламента оказания брокерских услуг и услуг по инвестиционному 

консультированию АО «Россельхозбанк» № 15-Р, АО «Россельхозбанк» (далее - Банк) как 

налоговый агент уведомляет Вас об излишне удержанной сумме налога на доходы физических 

лиц (далее - налог) за период с __.__.20__ по __.__.20__ (включительно). 
 

Клиент <фамилия, имя, отчество (при наличии)>. 
 

Излишне удержанная сумма налога по операциям с ценными бумагами, производными 

финансовыми инструментами на __.__.20__ составляет <сумма цифрами> (<сумма 

прописью>). 

Излишне удержанная сумма налога возвращается Банком Клиенту в соответствии с 

п. 7.1.12 Регламента оказания брокерских услуг и услуг по инвестиционному 

консультированию АО «Россельхозбанк» № 15-Р. 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Исполнитель: <фамилия, инициалы исполнителя> 

Тел.: (495) <номер стационарного рабочего телефона исполнителя с указанием его внутреннего (добавочного) 

номера> 

 


